20.6.1602 - 1602, 20 giugno: A Fabritio Santafede ducati nove, tarì 3.10 e per lui a Ferrante di Lamberto 
dissero per altre chianche 700 consignateli con la portatura per servitio della sua fabrica che si fa vicino la 
casa di Antonio Eugelio, a lui contanti, d. 9.3.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 29, p.460; De Mieri, 
Ricerca 2020). 

Simone (not. 1587-1617), falegname 

7.7.1587 - Nel primo, datato 7 luglio 1587, «mastro Simone delambieto de Neapoli mastro squatratore de 
ligname si obbliga, et promette al nobile Cornelio Scimet pittore presente dal presente di et per tutto lo mese 
di settembre del presente anno 1587 di consignare al detto nobile Cornelio in sua casa et che detto Cornelio 
paghi la portatura tutto lo legname del infrascritta cona intagliato de buono intaglio ad laude et giuditio de 
experti in tale sincome sta disegnato nel desegno de la cona quale disegno declara esso mastro Simone che 
al presente è in suo potere quale sarà al paragone del'intaglio de la cona de Santa Maria delo Rosario: et 
promette farlo de buon legname de chiuppo et teglia dove bisognerà et farci dui pilastri sotto et che sia di 
altecza di palmi vintidui, et di larghecza de palmi tridice: dela quale consignatione promette mastro Simone 
non mancare et si forsi mancasse esso mastro Simone vole essere tenuto di pagare un docato lo di che 
mancara al detto m.co Cornelio per causa delinteresso che potesse cossi de accordio tra esse parte: et 
questo per lo preczo de ducati quarantacinque de carlini» (ASNa, Not. Marco Antonio de Vivo, sch. 265, 
prot. 13, ff. 314r-v; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.36).* 

24.12.1587 - 1587 A’ 24 di Decem.re Giovedi … f. 1006 Al m.co Cornelio Smet d.ti venti cor.ti per lui a’ 
Simone di Lamberto. Diss.ro per final pagamento della cona del s.r Prosp.o bove, a’ lui contanti d. 20 
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(ASBN, Banco AGP, g.m. 1, f. 3062; De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337; Pinto, 
Revisione 2015).* 

29.8.1588 - Conventio et promissio pro Magnifico Cornelio smet alias ferraro, et Honorabili Simone de 
lamberto. Die vigesimo nono mensis Augusti prime Jndictionis 1588 Neapoli. Jn nostri presentia constitutus 
Honorabilis Simon de Lamberto de Neapoli qui licet asseret se habere patrem attamen vivere seorsum ab 
eo cum uxore et speciali familia et negotiari de per se ut cum juramento dixit firmavit, sicut ad conventionem 
devenit cum Magnifico Cornelio smet alias ferraro flammeo pittore Neapoli commorante sponte coram nobis 
non vi dolo et omni meliori via Promisit per solemnem stipulationem dicto Magnifico Cornelio presenti [f. 259 
v) vulgari sermone dicendo fra quindici di da hoggi avante numerandi fare uno guarnimento de cona con li 
Medesimi jntagli et lavori secondo apparer jn uno desegno firmato di loro Mano, di boni lignami stascionati li 
jntagli de teglia, et laltri de ciuppo secondo ordinarrà mentre se soleno fare, ben fatti et ben lavorati à juditio 
d'experti, che sia alto palmi decesette ò decedotto secondo esso Cornelio ha promesso per cautela jncluse 
lo scabello et cimase, et la larghecza secondo sua poportione con li scuti per banna alli pilastri, Et hoc pro 
convento et finito pretio ducatorum duodecim de carlini argenti. De quibus prefatus Simon presentialiter 
coram nobis recepii et habuit à dicto Magnifico Cornelio sibi dante de sua propria pecunia ut dixit ducatos 
quatuor de dictis carlinis argenti jn tanta Moneta Hjspanie et huius Regni argenti coram nobis jnter eos 
numeratos. Reliquos vero ducatos octo de dictis carlinis argenti prefatus Cornelius Promisit solvere dicto 
Cornelio hoc modo videlicet: ducatos quatuor facta Medietate dicte opere, et reliquos ducatos quatuor 
completa dicta opera jn pace. Ac non obstante quacunque Excettione etiam liquida preventione. Cum pacto 
quo si forte jpse Simon defecerit vel cessaverit à confectione dicti guarnimenti per dictum tempus jn tali casu 
liceat dicto Cornelio dictum ornamentum fieri et confici facere ab alijs quanti plurimi ad omnia damna 
expensas et jnteresse dicti Simonis. De quibus damnis expensis et jnteresse stari et credi debeat prout 
dictus simon stare promisit simplici verbo et dicto cum juramento tantum dicti magnifici Cornelij nulla alia 
probatione vel verificatione à jure requisita quia sic. Pro quibus omnibus observandis Ambe partes [omissis] 
(ASNa, Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 23, f. 259-260; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École 
française …, 103, n. 2 1991, p.676).* 
- 1588, 29 agosto. Impegno dell’intagliatore Simone de Lamberto con Smet per «fare uno guarnimento di 
cona» alto p. 17 o 18 per duc. 12 (De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 

18.8.1589 - Conventio et promissio faciendi ornamentum cone pro Magnifico Cornelio smet alias ferraro et 
Magistro Simone de Lamberto. Die decimo octavo mensis Augusti secunde Jndictionis 1589 Neapoli. Jn 
nostri presentia constitutus Honorabilis Magister Simon de Lamberto de Neapoli, qui cum juramento dixit 
habere patrem et vivere seorsum ab eo cum uxore et speciali familia et negotiari de per se, sicut ad 
conventionem devenit cum Magnifico Cornelio smet alias ferraro flamineo pittor Neapoli commorante sponte 
coram nobis non vi dolo et omni meliori via promisit et convenit solemni stipulatione dicto Magnifico Cornelio 
presenti jnfra mensem unum à presenti die jn antea numerandum vulgariter dicendo fare uno ornamento de 
Cona de lignami, de altecza de palmi vinti tre jn bascio secondo l'ordinara esso Magnifico Cornelio, et la 
larghecza secondo li sarra ordinato per detto Magnifico Cornelio con li medesmi lavori et jntagli secondo 
appare per uno designo firmato di loro proprie mano, senza lo quatro di meczo dove vene la pittura della 
cona, quale ornamento esso Mastro Simone promette [f. v] farlo bono et perfetto bene jntagliato et di boni 
lavori, et tutti li jntagli siano de lignami de teglia et stascionati et che siano bene lavorati à juditio d'experti. Et 
questo per preczo de ducati vint'uno et meczo de carlini d'argento. Delli quali detto Mastro Simone 
presentialmente ne recepe da detto Magnifico Cornelio ad esso dante de soi proprij denari come dici ducati 
cinque de Carlini jn diversa Moneta d'argento numerati avante de noi l'altri ducati sidici et meczo, esso 
Magnifico Cornelio li promette pagare et assignare à detto Mastro Simone jn questo modo ciò è quando se 
vole jntagliare detto ornamento altri ducati cinque. Altri carlini trenta poi servendo pagando, et li restanti 
ducati otto et meczo complita et consignata detta opera jn pace. Ac non obstante quacunque excettione 
etiam liquida preventione. Cum pacto quo si forte jpse Magister Simon defecerit à confectione dicte opere 
per dictum tempus ut supra, eo casu liceat dicto Magnifico Cornelio dictum ornamento fieri facere ab alijs 
quanti plurimi ad omnia damna expensas et jnteresse dicti Magistris Simonis. De quibus quia sic. Pro quibus 
omnibus observandis Ambe partes [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone, sch. 198, prot. 24; Vargas-
Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.678).* 
- 1589, 18 agosto. Impegno dell’intagliatore Simone de Lamberto con Smet per «fare uno ornamento de 
Cona de lignami» alto p. 23 per duc. 21 ½ (De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 ed. 2001 p.337).*